(1) Le parole stampate in carattere italico si vedono nell’ori-
ginale a bella posta raschiate, ma tuttavia si leggono.

B N
LT,
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Statuti e privilegi conceduti da Tommaso I eonte
di Savoja ai cittadini d dosta; colla conferma-
zione ed ampliazione di Tommaso II.

1188 - 24 d’agosto 1253

Dal registro antico membranaceo de’ privilegi
della cittd d’Aosta
che si conserva nellarchivio della stessa citld.

~

Anno domini mccrin indictione undecima  nono
Kalendas Septembris . Thomas de Sabaudia comes
uniuersis presentibus et futuris. presentes literas in-
specturis rei geste notitiam cum salute. Notum fa-
cimus uniuersis quod cum nos intrassemus vallem
Augustam et essemus in ciuitate Auguste et ibidem
reperissemus et vidissemus quodam instrumentum
sive quamdam cartam sigillatam sigillis illustrorum
ac nobilium virorum Domini Thome quondam patris
nostri et Domini Amedei fratris nostri factam con-
fectam seu ordinatam super libertate predicte ciui-
tatis Auguste et quibusdam bamnis et aliis quam
plurimis in ea plenius contentis. Tenor cuius talis
est. - Quod atramite misericordie et pietatis non
deuiat effectu debet prosequenti compleri. Ea pro-
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pter cgo Thomas Maurianensis Comes et lialie
‘Marchio visis et cognitis calamitatibus et eciam op-
8 P

pressionibus et iniuriis illatis trado ciuitatem Au-

guste cum suburbiis consilio Episcopi Walberti et
baronum meorum libertati ita quod nunquam dein-
ceps ego vel successores mei tailias vel exactiones
-inuitas per me vel per mistrales meos faciam . Sed
ab omni inquietatione ecclesias et bona Episcopi
clericorum et religiosorum virorum pro viribus meis
deffendere tenear . Dono eciam ego Comes sub
bamno meo illud spacium quod est a ponte lapideo
Bauthegie ad pontem Sancti Genisii ex utroque
ponte usque ad Duriam sicut rippa veniens a Bau-
thegia circuit civitatem et suburbia. Siquis autem
infra predictum terminum alicui vim intulerit vel
vulnerauerit vel aliquo modo percusserit dampnum
et iniuriam leso restituat ad cognitionem nuncii Co-
mitis et habitatoris domino satisfaciat . Siquis vero
hominem interfecerit persona ipsius et eius bona
confiscentur. Pro hac autem libertate concessa pre-
dictis habitatoribus presentibus et futuris promittunt
fidelitatem Comiti se facturos et observaturos. Si
quis namque a promissione ista reselicrit et conuin-
ctus fuerit persona illius Domino tradatur et res eius
confiscentur . Preterea omnes habitatores infra pre-
dictum spacium constituunt reddere annuatim Co-
miti Episcopo Augustensi et successoribus eorum
duodecim denarios pro qualibet extensa brachiorum
domus sue. Ita quod per anteriorem partem secun-
dum latitudinem protendatur exceptis domibus cle-

\
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ricorum et militum et religiosorum . Successiones
vero peregrinorum mercatorum transeuntium per ci-
uitatem vel commorantium in ea vel morientium
sicut consuetudo hactenus inoleuit ita maneant in
perpetuum . Excusati vero quibus deputati sunt si-
cut consuetum est exceptis talils servire teneantur .
Preterea Comes et Episcopus habeant pro equo et
equa si vendantur infra predictum terminum quatuor
denarios . pro boue vaca et asino 11 denarios. pro
oue et capra et porco obolum . Si quis extra ter-

minum iu fraudem venderet vel emeret in x solidos

condempneretur . Si quis vero clerici ecclesiam vel
domos suas claustrali muro circumdari voluerint sine
contradictione facere valeant. de omnibus presen-
tibus prefate ciuitatis et suburbiorum debet habere
Episcopus terciam partem et Comes duas tam de
presentibus quam de futdris . Siquis in episcopatu
Auguste Comitem offenderet ciues burgenses Comi-
tem pro viribus suis iuuare debent . Si quis vero
furtum infra bampnum meum commiserit et conuin-
ctus fuerit persona et res eas tam mobiles quam im-
mobiles in voluntate domini Comitis et nuncii eius
sint. Si quis infra terminos prescriptos in domo ali-
cuius clerici vel ciuis vel burgensis insultum fecerit
in Lx libras condempnetur. Similis de fractura si
quis sagitam cum arcu vel balista pertexerit penam
1x librarum incurrat. Siquis in adulterio deprehen-
sus fuerit . adulter et adultera nudi per ciuitatem
ducantur et penam rx solidi incurrant. Si quis pon-
tem de exparaueras vel pontem suaue vel pontes su-

Lo
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pra bautegium fregerit vel aliquo modo violauerit Lx
librarum pena multetur . Si quis falsam mensuram
grani vel vini habuerit infra terminos prescriptos vel
in molindinis Lx solidorum pena teneatur. Ad repri-
mendas malicias et oppressiones hominum tam presen-
cium quam futurorum. Ego Thomas Comes de con-
silio baronum meorum et habitatorum ciuitatis Au-
guste recipio in protecione mea personas clericorum
ciuium burgensium vineas et omnes possessioncs
mobiles et immobiles . Hec autem per uniucrsum
Comitatum sub iuramento cum baronibus meis ob-
seruare proposse fremiter promitto . Hoc idem ciues
et burgenses sub juramento promitunt . Quincunque
qui huic juramento contra ire presumpserit dampnum
et dedecus leso restituat et in penam c libris con-
dempnetar . Preterea omnia iura pedagia talias in-
uestituras quas Episcopus et uniuersalis ecclesia infra
predictos terminos hactenus habuerunt ipsis Episco-
po videlicet et ecclesiis districte precipio illesa ob-
seruari . Statuo etiam ego Thomas Comes mihi et
posteris meis fremiter obseruandum ut quicumque
in ciuitate Auguste vel suburbiis mihi et successo-
ribus meis vel nunciis aliquid credidit tam diu pi-
gnora in domo sua deposita deteneant vel redditores
aut fideiussores tales habeat quod hospes non possit
inde decipi vel grauari. Item ad preces et comoda
totius ciuitatis et suburbiorum sub pena Lx librarum
statuo inuiolabile obseruandum ut peregrini merca-
tores et omne genus transeuntium a monte iouis
venientes per portam Sancti Stefani usque ad men-
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suram lapideam descendant et eundo per pubbli-
cam statam ad portam Sancti Vrsi sine fraude sine
dolo in ciuitate vel suburbiis sine coactione ali-
qua ospicium sibi acquirant . Similiter venientibus
de lombardia sub eadem pena eandem viam districte
precipio tenere. Ne quis autem habitator ciuitatis
vel suburbiorum hoc mandatum meum infringat sub
predicta pena prohibemus . Huic autem institutioni
audientes et consencientes fuerunt et approbantes Ay-
mericus uicecomes Tharantasjensis qui in persona
comitis et sua ex mandato eiusdem hanc institutio-
nem iurauit obseruare super sancta dei euangelia et
super beatissima corpora sanctorum qui in ecclesia
beate marie Auguste requiescunt. Hoc idem iuraue-
runt Gontherius filius predicti Aymerici ex mandato
patris in persona ipsius et sua. Hoc eodem modo
iurauerunt guigo de teis humbertus de villeta ugo
demrius Petrus de saisel gonterus de ayma boso vi-
cecomes augustensis iacobus et elisianus de porta
sancti ursi Willielmus de nuns et fratres eius Petrus
et aymo Ugo de bardo frawres de ayma villa Eprar-
dus aymo petrus ardicio ugo guilliemus. hoc idem
iurauerunt oddo et emericus de arnaut bermondus
de moniouet anselmus et uillielmus grossus filii tio-
baldi guillielcus de prouacio aimo de porta williel-
mus secol. Nos vero visa dicta carta et que in ea-
dem continebantur et pluries lecta et diligenter in-
specta et exanimata in qua.quedam que in ea con-
tinebantur videbantur esse obscura et plenius ac